DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 137/2011

ANO 2018 | EDIÇÃO Nº 1293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PÁGINA 14

Município de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praça dos Três Poderes - Centro – CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 – E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CMS

conselhosaudeibt@hotmail.com

Rua Joaquim da Silva Reis nº 477 – Centro – Fone: 3546 - 1025
Ibaiti – Paraná

RESOLUÇÃO Nº025/2018, 22 DE OUTUBRO DE 2018.

SÚMULA: APROVA POR UNANIMIDADE DA REMUME- RELAÇÃO
MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DO MUNICÍPIO DE
IBAITI, ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2019/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal de Saúde – CMS de Ibaiti, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e
competências legais que lhe é conferida através da Lei Municipal nº 618, de 13 de abril de 2011 e
Lei Municipal nº 826, de 08 de dezembro de 2016, Considerando a Assembleia Extraordinária e de-
liberação da Plenária realizada em 15/10/2018.

CONSIDERANDO a Lei Federal 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei Orgânica da Saúde;
CONSIDERANDO o Art. 1º da Lei Federal 8.142/90 de 28 de dezembro de 1990;
CONSIDERANDO as prerrogativas e atribuições estabelecidas da Lei Complementar nº 141, de 13 de
janeiro de 2012;

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar por Unanimidade a REMUME 2019/2020, Relação de Medicamentos Essenciais,
do Município de Ibaiti, Estado do Paraná.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor, a partir de sua publicação,

Ibaiti/PR., 22 de outubro de 2018.

GEANI PEREIRA DA ROSA
Presidente do CMS
Decreto nº 1824, de 8 de agosto de 2018.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 137/2011

ANO 2018 | EDIÇÃO Nº 1293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PÁGINA 15

Município de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praça dos Três Poderes - Centro – CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 – E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente

Anexo

MEDICAMENTO CONCENTRAÇÃO FORMA FARMACEUTI-
CA

OBS. JUSTIFICATIVA

01 Aciclovir 200mg Comprimido 1 - 3 Uso restrito para herpes
zoster e justificativa

02 Acido Acetilsalicílico 100mg Comprimido 1

03 Acido fólico 5mg Comprimido 1

04 Albendazol 400mg Comprimido mastigá-
vel

1

05 Albendazol 40mg/ml Solução oral 1

06 Alendronato de sódio 70mg Comprimido 1 - 3 Uso restrito para osteope-
nia e osteoporose

07 Alopurinol 300mg Comprimido 1

08 Amiodarona (cloridrato) 200mg Comprimido 1

09 Amitriptilina (cloridrato) 25mg Comprimido 1 - 6

10 Amoxicilina 500mg Capsula 1 - 4

11 Amoxicilina 50mg/ml Pó para suspensão 1 - 4

12 Amoxicilina + Clavulanato de
potássio

500mg+125mg Comprimido 1 - 4

13 Amoxicilina + Clavulanato de
potássio

50mg+12,5mg/ml Suspensão oral 1 - 4

14 Anlodipino (bensilato) 5mg Comprimido 1

15 Azitromicina 500mg Comprimido 1 - 4

16 Azitromicina 40mg/ml Suspensão diluente 1 - 4

17 Beclometasona 250mcg/dose Inalatório – uso oral
frasco

2

18 Beclometasona 50 mcg/dose Inalatório – uso oral
frasco

2

19 Biperideno 2mg Comprimido 1 - 6

20 Budesonida 32mcg/dose Suspensão em spray
nasal

1

21 Budesonida 64mcg/dose Suspensão em spray
nasal

1

22 Carbamazepina 200mg Comprimido 1 - 6

23 Captopril 25mg Comprimido 2

24 Carbonato de cálcio + Vita-
mina D

1500mg+400UI Comprimido 1

25 Carbonato de cálcio 1250 mg Comprimido 1

26 Carbonato de lítio 300mg Comprimido 1 - 6

27 Carvedilol 12,5mg Comprimido 1

28 Carvedilol 25mg Comprimido 1

29 Carvedilol 3,125mg Comprimido 1

30 Carvedilol 6,25mg Comprimido 1

31 Cefalexina 500mg Cápsula/comprimido 1 - 4

32 Cefalexina 50mg/ml Suspensão oral 1 - 4

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 137/2011

ANO 2018 | EDIÇÃO Nº 1293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PÁGINA 16

Município de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praça dos Três Poderes - Centro – CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 – E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente

33 Cetoconazol 20mg/ml Xampu 1

34 Ciprofloxacino (cloridrato) 500mg Comprimido 1 - 4

35 Clomipramina (cloridrato) 25mg Comprimido 1 - 6

36 Clonazepam 2,5mg/ml Solução oral 1 - 5

37 Cloreto de sódio 0,9% Solução nasal 1

38 Clorpromazina (cloridrato) 100mg Comprimido 1 - 6

39 Clorpromazina (cloridrato) 25mg Comprimido 1 - 6

40 Dexametasona 4mg Comprimido 1

41 Dexametasona 1,mg/g Creme 1

42 Dexclorfeniramina (maleato) 0,4mg/ml Solução oral 1

43 Desclorfeniramina (maleato) 2mg Comprimido 1

44 Diazepam 5mg Comprimido 1 - 5

45 Digoxina 0,25mg Comprimido 1

46 Dipirona (sódica) 500mg Comprimido 1

47 Dipirona (sódica) 500mg/ml Solução oral 1

48 Doxazosina (mesilato) 2mg Comprimido 1

49 Enalapril (maleato) 10mg Comprimido 2

50 Enalapril (maleato) 20mg Comprimido 1

51 Espiramicina 500mg Comprimido 1 - 3 Uso exclusivo toxoplasmo-
se para gestantes

52 Espironolactona 100mg Comprimido 1

53 Espironolactona 25mg Comprimido 1

54 Estriol 1mg/g Creme vaginal 1

55 Fenitoina (sódica) 100mg Comprimido 1 - 6

56 Fenobarbital 100mg Comprimido 1 - 6

57 Fenobarbital 40mg/ml Solução oral 1 - 6

58 Fluconazol 150mg Capsula 1

59 Fluoxetina 25mg Capsula 1 - 6

60 Folinato de cálcio 15mg Comprimido 1 - 3 Uso exclusivo toxoplasmo-
se para gestantes

61 Furosemida 40mg Comprimido 1

62 Gentamicina Solução oftálmica 1 - 4

63 Glibenclamida 5mg Comprimido 2

64 Haloperidol 1mg Comprimido 1 - 6

65 Haloperidol 5mg Comprimido 1 - 6

66 Haloperidol (decanoato) 50mg/ml Solução injetável 1 - 6

67 Hidroclorotiazida 25mg Comprimido 2

68 Hidróxido de alumínio 60ª62mg/ml Suspensão oral 1

69 Ibuprofeno 600mg Comprimido 1

70 Ibuprofeno 50mg/ml Suspensão oral 1

71 Ipratrópio (brometo) 0,25mg/ml Suspensão para inala-
ção

1

72 Isossorbida (mononitrato) 20mg Comprimido 1

73 Isossorbida (dinitrato) 5mg Comprimido 1

74 Itraconazol 100mg Capsula’ 1

75 Ivermectina 6mg Comprimido 1

76 Lactulose 667mg/ml Solução oral 1 - 3 Uso restrito com justificati-

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 137/2011

ANO 2018 | EDIÇÃO Nº 1293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PÁGINA 17

Município de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praça dos Três Poderes - Centro – CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 – E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente

va e após uso óleo
mineral

77 Levo+Bens 100+25mg Comprimido 1

78 Levo+bens 250+25mg Comprimido 1

79 Levonorgestrel + etinilestra-
diol

0,15+0,03mg Comprimido revestido 1

80 Levotiroxina (sódica) 100mcg Comprimido 1

81 Levotiroxina (sódica) 50 mcg Comprimido 1

82 Levotiroxina (sódica) 25mcg Comprimido 1

83 Lidocaina (cloridrato) 20mg/g Gel tópico 1

84 Loratadina 10mg Comprimido 1

85 Loratadina 1mg/ml Solução oral 1

86 Losartana (potássica) 50mg Comprimido 2

87 Medroxiprogesterona (ace-
tato)

150mg/ml Suspensão injetável 1

88 Metformina (cloridrato) 850mg Comprimido 2

89 Metildopa 250mg Comprimido 1 - 3 Uso restrito para gestante
com justificativa

90 Metoclopramida 4mg/ml Frasco 1

91 Metoclopramida Comprimidos 1

92 Metoprolol (succinato) 50mg Comprimido 1

93 Metoprolol (tartarato) 100 Comprimido 1

94 Metronidazol 100mg/g Geleia vaginal 1 - 4

95 Metronidazol 250mg Comprimidos 1 - 4

96 Miskania Glomerata Sprengl
(Guaco)

Solução oral 1

97 Miconazol (Nitrato) 20mg/g Creme dermatológico 1

98 Miconazol (nitrato) 20mg/g Creme vaginal 1

99 Nistatina 100000UI/ml Suspensão oral 1

100 Nitrofurantoina 100mg Comprimido 1 - 4

101 Noretisterona 0,35 mg 1

102 Noretisterona (enantato) +
estradiol (valerato)

50+5mg Solução injetável 1

103 Nortriptilina (cloridrato) 25mg Comprimido 1 - 6

104 Óleo mineral Frasco 1

105 Omeprazol 20mg Capsula 1

106 Ondansentrona (cloridrato) 4mg Comprimido de desin-
tegração oral

1 - 3 Uso restrito para pacientes
com câncer

107 Paracetamol 200mg/ml Soluçaõ oral 1

108 Paracetamol 500mg Comprimido 1

109 Pasta d’gua Bisnaga 1

110 Permetrina 10mg/ml Loção 1

111 Pirimetamina 25mg Comprimido 1 - 3 Uso exclusivo toxoplasmo-
se para gestantes

112 Prednisona 20mg Comprimido 1

113 Prednisona 5mg Comprimido 1

114 Prednisolona (fosfato sódi- 4,02mg/ml Suspensão oral 1

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 137/2011

ANO 2018 | EDIÇÃO Nº 1293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PÁGINA 18

Município de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praça dos Três Poderes - Centro – CEP 84.900-000

Telefone (43)3546-7450 – E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente

co)

115 Prometazina 25mg Comprimido 1

116 Propranolol 40mg Comprimido 2

117 Ranitidina 150mg Comprimido 1

118 Ranitidina 15mg/ml Suspensão oral 1

119 Sais para reidratação oral Pó para solução oral 1

120 Salbutamol 100mcg/dose Aerossol oral 2

121 Sinvastatina 20mg Comprimido 2

122 Sinvastatina 40mg Comprimido 2

123 Sulfadiazina de prata 10mg/g Creme 1

124 Sulfadiazina 500mg Comprimido 1 - 3 Uso exclusivo toxoplasmo-
se para gestantes

125 Sulfametoxazol + trimeto-
prima

40+8mg/ml Suspensão oral 1

126 Sulfametoxazol + trimeto-
prima

400+80mg Comprimido 1

127 Sulfato ferroso 25mg/ml de FeII Solução oral 1

128 Sulfato ferroso 40mg Comprimido 1

129 Tiamina 300mg Comprimido 1

130 Timolol (maleato) 5mg/ml Solução oftálmica 1

131 Valproato de sódio 250mg Comprimido 1 – 6

132 Valproato de sódio 500mg Comprimido 1 – 6

133 Valproato de sódio 50mg/ml Frasco 1 - 6

134 Varfarina (sódica) 5mg Comprimido 1

135 Verapamil (cloridrato) 80mg Comprimido 1

LEGENDA

1 - Medicamento disponível nas farmácias básicas: Posto de saúde central e posto de saúde do
Campinhos;
2 - Medicamento disponível somente na farmácia básica do posto de saúde do Campinhos;
3 - Medicamento de uso restrito conforme patologia;
4 - Medicamento da RDC nº 20/11 - receita comum em 2 vias;
5 - Medicamento da Portaria 344/98 - Lista B - NR "B"
6 - Medicamento da Portaria 344/98 - Lista C - receita comum em 2 vias.

OBS:
I - Esta padronização é dependente da disponibilidade do medicamento nas Farmácias e nas Uni-
dades de Saúde.
II - O Farmacêutico deverá realizar a readequação de dose do medicamento prescrito pelo médico
com a dose disponível na farmácia.
Nesses casos, deve fazer observação por escrito na receita, com seu carimbo e assinatura.
 Os medicamentos constantes na Portaria 344/98 não podem ter a readequação de dose pelo Far-
macêutico.